[f.285r.] Theophilado sobre São Matheus, capítulo X: «sapienter docet explicans illa verba. Si vos persecuti fuerint. Jubet (Cristo) fugere eum qui persecutionem patitur; enim vero temere se in periculum injicere et auctorem fieri condemnationis homicidis, et damno esse his, quibus prae praedicatione prodesse poterant, diabolicum est»⁴⁵. O fundamento destes doutores é o que Theofilado aponta, convém a saber, não ser lícito provocar ao tirano para que nos mate. Pois claramente vai isto contra o Santo Mandamento de não matar. Não doutra maneira

⁴⁴ Esta prudência exprimiui Basílio: «in Regulis brevioribus interrogat 245. Ut videlicet, quemadmodum in paradiso serpens et balndiore aspectu, callide ad primos parentes accessit, et verborum probabilitate eos avertit a Deo, et peccata subiunxit: item nos quoque persone et loci, et idonei ad agendum temporis rationem habeamus, et omnibus modis sermones in iudicio disponamus, ut a peccato homines averamus et ad Deum reducamus, et interationibus patientiam usque in finem teneam sicut scriptum est».

⁴⁵ São Ambrósio, *Lib. I, De officiis*, capítulo XXXVII: «Sed in omnibus, quae agimus, non solum quid honestum, sed etiam quid possibile sit, quaerimus, ne forte aggrediamur aliquid, quod non possimus exsequi, unde nos tempore persecutionis de civitate in civitatem cedere, imo ut ipsius verbo utar, fugere vult Dominus, ne temere aliquis, dum martyrii desiderat gloriam, offerat se periculis, quae fortasse caro infirmior, aut remissior animus, ferre ac tolerare non queat». São Cyrilo, *Lib. XII, In Joan*, capítulo LIII: «Occutabant autem se prudenter, quia recordabantur iussum sibi esse domino ut iudeorum iram declinarent. Lege Cardin. Toletum in Joan, ad ea verba, cum sero».

que se algum temerosamente provocasse ao leão esfaimado, certo é que se Deus não obrasse milagrosamente o levaria nos dentes. E assim como é pecado pedir sem necessidade dinheiro a onzena ao que está aparelhado para o dar, e pedir os sacramentos ao sacerdote que está em pecado avindo que os possa administrar, assim provocar ao tirano para nos dar a morte é pecado. Principalmente quando nos não consta da constância tão necessária para o martírio sem a qual não a coroa confirmasse esta doutrina com Santo Tomás, cujas palavras são estas na II, II q. 124 ar. I ad. III: «Non autem debet homo occasionem dare alteri, injuste agendi; sed si alius injuste egerit, ipse moderate tolerare debet». E São Paulo escrevendo aos de Éfeso, capítulo IV: «Videte itaque, fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt; propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei». E aos colocenses, capítulo IV: «In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt; por os que estão fora entende os infiéis que não são da Igreja».